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Układ drukowanego przełącznika kanałów do odbiorników
telewizyjnych

Przedmiotem wynalazku jest układ drukowanego
przełącznika kanałów, o zwiększonej czułości,
przeznaczony do stosowania w odbiornikach tele¬
wizyjnych.

Znane układy przełączników kanałów wykonane
techniką obwodów drukowanych, przeznaczone do
odbiorników telewizyjnych mają wzmacniacz bar¬
dzo wielkiej częstotliwości zbudowany w układzie
kaskody, generator, układ przemiany częstotliwości
oraz obwód rezonansowy pośredniej częstotliwości.
Wzmacniacz bardzo wielkiej częstotliwości, w zna¬
nych układach przełączników kanałów, ma siatkę
lampy drugiego stopnia kaskody uziemioną bez¬
pośrednio dla prądów bardzo wielkiej częstotli¬
wości.

Stosowane w znanych układach przełączników
kanałów obwody wejściowe układu przemiany
częstotliwości zawierają indukcyjność, która jed¬
nym końcem jest bezpośrednio na masie, a drugi
koniec ma połączony w szereg z pojemnością, która
z kolei szeregowo jest połączona z pętlą dostraja¬
jącą, której drugi koniec jest połączony z siatką
lampy przemiany częstotliwości i jednocześnie
zabocznikowany do masy przez kondensator do-
strojczy. Znany jest także obwód wejściowy układu
przemiany częstotliwości, w którym indukcyjność
zabocznikowana jest opornikiem, przy czym jeden
koniec tego równoległego układu RL jest połączo¬
ny z siatką lampy przemiany częstotliwości i rów¬
nocześnie poprzez kondensator dostrojczy do masy,
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a drugi koniec połączony jest z pętlą dostrajającą,
która z kolei szeregowo poprzez kondensator jest
połączona z masą.

Siatka druga lampy pracującej w układzie prze¬
miany częstotliwości jest w znanych układach
przełączników kanałów uziemiona dla prądów bar¬
dzo wielkiej częstotliwości poprzez szeregowy układ
pojemnościowo indukcyjny.

Wadą znanych układów drukowanych przełącz¬
ników kanałów jest niewielkie i nierównomierne
wzmocnienie sygnału bardzo wielkiej częstotliwości
w zakresie pasm częstotliwości telewizyjnych, na
których pracują przełączniki kanałów, a także brak
możliwości korekty szerokości przenoszonego pasma
bardzo wielkiej częstotliwości w obwodzie wejścio¬
wym układu przemiany częstotliwości, przy jedno¬
cześnie niezadawalającej wartości oporności wej¬
ściowej układu przemiany częstotliwości. Do wad
znanych układów należy także wysoki poziom szu¬
mów, nierównomierność krzywej wzmacnianego
pasma bardzo wielkiej częstotliwości i wielkość
współczynnika dopasowania.

W nowoczesnych konstrukcjach przełączników
kanałów poprawę częściową wymienionych para¬
metrów uzyskuje się przez stosowanie nowocze¬
snych, o wysokich parametrach, lamp elektrono¬
wych. Celem wynalazku jest uzyskanie jak najko¬
rzystniejszego współczynnika dopasowania, przy
uzyskaniu dużego poziomu wzmocnienia przenoszo¬
nego pasma bardzo wielkiej częstotliwości i jak naj-
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mniejszym poziomie szumów oraz uzyskaniu wy¬
maganej szerokości krzywej przenoszenia wzmac¬
niacza bardzo wielkiej częstotliwości, przy równo¬
mierności wzmocnienia we wszystkich pasmach
częstotliwości telewizyjnych, na których pracuje
przełącznik kanałów.

Zadaniem wynalazku jest opracowanie układu,
który przy stosowaniu lamp o przeciętnych para¬
metrach pozwoli osiągnąć stawiany cel.

Cel ten został osiągnięty przez uziemienie siatki
triody drugiego stopnia kaskody dla prądów bar¬
dzo wielkiej częstotliwości poprzez szeregoworrów-

* nole^yvukkid opornościowo indukcyjno pojemnoś-
v ** ciowy, pr&y jednoczesnym połączeniu indukcyjności

% * obwodu wejściowego układu przemiany częstotli¬
wości poprzez kondensator z dostrajającą pętlą,
której drugi koniec jest bezpośrednio uziemiony,
przy czym siatka druga lampy pracującej w ukła¬
dzie przemiany częstotliwości jest uziemiana dla
prądów bardzo wielkiej częstotliwości trzeciego
pasma telewizyjnego poprzez szeregowy obwód
opornościowo indukcyjno pojemnościowy.

Wprowadzenie dodatniego, sprzężenia zwrotnego
pozwoliło na uzyskanie znacznego wzrostu wzmoc¬
nienia, natomiast połączenie indukcyjności obwodu
wejściowego układu przemiany częstotliwości po¬
przez kondensator, w szereg z pętlą dostrajającą,
której drugi koniec jest uziemiony pozwoliło uzy¬
skać korektę szerokości krzywej przenoszonego
pasma poprzez usytuowanie względem masy kon¬
densatora włączonego między indukcyjnością a pę¬
tlą dostrajającą, czego nie pozwalały uzyskać znane
stosowane układy.

Wprowadzanie szeregowego układu opornościo¬
wo indukcyjno pojemnościowego między siatką
drugą lampy układu przemiany częstotliwości po¬
zwoliło na zwiększenie oporności wejściowej mie-
szacza w trzecim paśmie telewizyjnym.

Wprowadzone połączenia umożliwiły uzyskanie
wzmocnienia większego o 50 do 75°/o od wzmoc¬
nienia jakie uzyskuje się w znanych układach
drukowanych przełączników kanałów, w których
zastosowano najnowocześniejsze typy lamp.

Układ będący przedmiotem wynalazku daje
w przeciwieństwie do stosowanych układów wzmoc¬
nienie w trzech pasmach częstotliwości telewizyj¬
nych, w których pracuje przełącznik, przy znacz¬
nie zmniejszonym poziomie szumów i współczynni¬
ku odbicia średnio 0,5.

Takwysokie parametry zostały uzyskane w ukła¬
dzie według wynalazku przy zastosowaniu typo¬
wych lamp o przeciętnych parametrach.

Wynalazek zostanie bliżej objaśniony na przy¬
kładzie wykonania przedstawionym na rysunku,
na którym pokazany jest pełny układ przełącznika
z połączeniami będącymi przedmiotem wynalazku.
Układ drukowanego przełącznika kanałów ma ob¬
wód wejściowy 1, z którego sygnał podawany jest
na wzmacniacz bardzo wielkiej częstotliwości
w układzie kaskody zbudowany na podwójnej trio-
dzie 2. Siatka triody 2 drugiego stopnia kaskody
jest uziemiona dla prądów bardzo wielkiej często¬
tliwości przez szeregowo równoległy obwód opor¬
nościowo indukcyjno pojemnościowy składający
się z gałęzi szeregowo połączonych oporności 3

z indukcyjnością 4, przy czym gałąź ta jest zabocz-
nikowana do masy pojemnością 5.

Na triodzie lampy 6A zbudowany jest układ ge¬
neratora 7. Na lampie 6fi zbudowany jest układ

s przemiany częstotliwości, którego obwód wejścio¬
wy ma indukcyjność 8 połączoną z jednej strony
szeregowo poprzez kondensator 9 z dostrajającą
pętlą 10, której drugi koniec jest uziemiony. Z dru¬
giej strony indukcyjność 8 jest połączona z siatką

io lampy 6fi i równocześnie zabocznikowana na masę
przez dostrójczy kondensator 11. Siatka druga
lampy 6R jest uziemiona dla prądów bardzo wiel¬
kiej częstotliwości poprzez szeregowy układ zbu¬
dowany z oporności 12 indukcyjności 13 w postaci

15 cewki nawiniętej drutem oporowym i pojemności 14.
Na wyjściu przełącznika kanałów znajduje się rezo¬
nansowy obwód 15 pośredniej częstotliwości. Działa¬
nie układu drukowanego przełącznika kanałów będą¬
cego przedmiotem wynalazku przebiega następująco.

20 Sygnał bardzo wielkiej częstotliwości z nadajni¬
ka telewizyjnego poprzez antenę odbiorczą jest
podawany na wejściowy obwód 1, z którego prze¬
chodzi na wzmacniacz bardzo wielkiej częstotli¬
wości zbudowany w układzie kaskody na lampie 2.

25 Wzmocniony sygnał zostaje zmieszany na lampie

6fi z sygnałem pochodzącym z lokalnego generato¬
ra 7. Sygnał pośredniej częstotliwości z obwodu 15
pośredniej częstotliwości jest podawany na pierw¬
szy stopień wzmacniacza pośredniej częstotliwości

30 w odbiorniku telewizyjnym.

Zastrzeżenia patentowe

1. Układ drukowanego przełącznika kanałów do
35 odbiorników telewizyjnych zawierający

wzmacniacz bardzo wielkiej częstotliwości
w układzie kaskody, generator, układ przemiany
częstotliwości oraz obwód rezonansowy pośred¬
niej częstotliwości znamienny tym, że siatka

40 triody (2) drugiego stopnia kaskody jest uzie¬
miona dla prądów bardzo wielkiej częstotli¬
wości poprzez szeregowo równoległy układ
opornościowo indukcyjno pojemnościowy, przy
czym indukcyjność (8) obwodu wejściowego

45 układu przemiany częstotliwości jest połączona
poprzez kondensator (9) z dostrajającą pętlą
(10), której drugi koniec jest uziemiony, podczas
gdy siatka druga lampy (6B) pracującej w ukła¬
dzie przemiany częstotliwości jest uziemiona

so dla prądów bardzo wielkiej częstotliwości trze¬
ciego pasma telewizyjnego poprzez szeregowy
obwód indukcyjno oporowo pojemnościowy
utworzony z oporności (12) indukcyjności (13)
i pojemności (14).

55 2. Układ według zastrz. 1 znamienny tym, że sze¬
regowo równoległy układ opornościowo induk¬
cyjno pojemnościowy, przez który siatka triody
(2) drugiego stopnia kaskody jest uziemiona dla
prądów bardzo wielkiej częstotliwości składa się

«o z gałęzi szeregowo połączonych oporności (3)
z indukcyjnością (4) przy czym gałąź ta jest
zabocznikowana do masy pojemnością (5).

3. Układ według zastrz. 1 znamienny tym, że
oporność (12) i indukcyjność (13) tworzy cewka

05 nawinięta drutem oporowym.
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